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１ 認知状況

平成28年中 33件（前年比-3件）

２ 犯人が指定した振込場所（形態別）※以下平成28年中の累計

※ １人の被害者が複数回、異なる場所で振り込んだ場合はそれぞれの場所を計上しています。

3 犯人が指定した振込場所（金融機関別）
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地方銀行の店舗外
ＡＴＭが利用されてい
ます。

平成28年中に発生した還付金(払戻金)詐欺について分析しました。主な特徴は、次のとおりです。

◎振り込み場所はスーパー等に併設された店舗外ATMが約98％

◎被害者の年代別では70歳以上が約97％

◎犯人からのアポ電の時間帯は午前中が過半数（約64％）

◎振り込み時間帯は正午から午後３時までが約８割（約79％）

「高齢者」が「ATM」で「電話中」の場合は詐欺の疑いがありますので、声掛けをお願いします。

။ิឱณᜫ࠶ế96ώỀἿ἗ἲẩ
ᦦρ᧼ế૗ૌ᧼ỀឱณἝ᎓ỗԸ

ế34žỀὣ֦ὒἷἕ὏ἪẪ

オレオレ
22

23%

架空請求
34

36%
融資保証金

4
4%

還付金

（払戻金）
33

34%

振り込め詐

欺以外の

特殊詐欺
3

3%

特殊詐欺手口別

振込場所 スーパー
ショッピング

モール

その他（出張

所、病院等）
銀行（支店） 郵便局

箇所 32 1 10 0 1

店舗外ATM 店舗に設置されたATM

スーパー

73%

ショッピング

モール

2%

その他（出張

所、病院等）

23%

銀行（支店）

0%

郵便局

2%

犯人が指定した振込場所（ATM）

23

18

3

0

5

10

15

20

25

Ａ銀行 Ｂ銀行 Ｃ銀行

金融機関別

Ａ銀行

Ｂ銀行

Ｃ銀行



４ 年代別

５ 曜日別

※ ひとりの被害者で複数回の振込をしている場合

は最初に振り込んだ曜日を計上

６ 時間別（アポ電時間）

※ ひとりの被害者で複数回のアポ電がある場合は最

初のアポ電時間を計上

7 時間別（振込時間）

※ ひとりの被害者で複数回の振込がある場合

は最初の振込時間を計上

被害者は70歳以上が約９7％を
占めています。

水曜及び木曜日に被害が集
中する傾向があります。（土日
は被害なし）

○12時から15時までの振込
が約79％を占める。
○15時以降の振込はなし。

○午前中（８時～12時）が約64
％を占める。
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年代 50代 60～64 65～69 70代 80代

人数 1 0 0 24 8
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曜日 月 火 水 木 金

件数 4 4 8 12 5

8時台
3%

9時台
9%

10時台
24%

11時台
28%

12時台
24%

13時台
6%

14時台
6%

アポ電時間帯

時間帯 8時台 9時台 10時台 11時台 12時台 13時台 14時台

件数 1 3 8 9 8 2 2
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振込時間帯

時間帯 10時台 11時台 12時台 13時台 14時台

件数 1 6 10 8 8


